
 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 19.01.2022  №  1 4 - п  

 

 
О внесении изменений в постановление 

Городской Управы города Калуги от 29.07.2014  

№ 253-п «О плате, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, 

муниципального образования «Город Калуга» 
 
 
 

В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 36, 38, 43, 44 Устава муниципального 

образования «Город Калуга»  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в постановление Городской Управы города Калуги 

от 29.07.2014 № 253-п «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, муниципального образования 

«Город Калуга» (далее - постановление): 

1.1. В преамбуле постановления слова «Федерального закона от 16.10.2003» 

заменить словами «Федерального закона от 06.10.2003». 

1.2. Пункт 4.1 раздела 4  Порядка установления и взимания платы с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, муниципального образования «Город Калуга», утвержденного 

постановлением  (далее – Порядок),  дополнить подпунктом 4.1.8 следующего содержания: 

«4.1.8. Детей, посещающих группы 4-часового, 5-часового, 12-часового, 14-часового 

пребывания детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, в соответствии с 

 

 



 2

 
представленными родителями (законными представителями) документами с назначениями  

врача, которым образовательная организация не предоставляет питание». 

1.3. Раздел 4 Порядка дополнить пунктом 4.5 следующего содержания: 

«4.5. Родители (законные представители) детей, нуждающихся в лечебном и 

диетическом питании, организовывают предоставление в полном объеме готовых 

домашних блюд для употребления детьми в период пребывания их в образовательной 

организации согласно режиму дня. Документами, подтверждающим право на освобождение 

от родительской платы, является выданная ребенку медицинская справка, медицинское 

заключение и иные медицинские документы с указанием диагноза ребенка, рекомендаций 

по организации его питания и срока  действия данных документов».  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  

обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление 

образования города Калуги. 

 

 

Городской Голова города Калуги                                                                           Д.А.Денисов 
 


